四 川 省 教 育 厅
川教函〔 〕 号

四川省教育厅

关于公布 2023 年省级本科高校大学生

竞赛项目的通知

各普通高等学校：

为贯彻落实《国务院办公厅关于进一步支持大学生创新创业

的指导意见》（国办发〔 〕 号）精神，切实增强大学生创

新精神和实践能力，我厅组织高校开展了 年省级本科高校

大学生竞赛项目申报工作。经专家评审、网上公示，同意四川大

学“四川省大学生广告艺术大赛”等 个项目为 年省级本

科高校大学生竞赛项目。现将名单予以公布（见附件 ），并将

有关事宜通知如下。

一、加强组织领导

一是健全组织机构。各赛项应尽快成立赛项组织委员会、执

行委员会，负责组织协调本赛项有关工作。组织委员会、执行委

员会及裁判专家组等应充分吸纳主要参赛单位人员和相关行业

企业专家参加，赛项组织及评审过程也应有主要参赛单位人员和

行业企业专家参与，确保竞赛的客观公正。

— 2 —

二是制定实施方案。各赛项承办单位要提早做好赛项实施方

案，交由各赛项组委会发文通知，并上传四川省本科高校学科竞

赛管理平台（网址： ）通知通告板块，

供各高校师生查阅。

二、严格过程管理

一是规范奖项设置。除国赛有特别要求外，同一项目仅允许

设立一种奖项，原则上不同时设立团体奖和个人奖项，不得以分

组或设立分赛项方式多重设奖。各赛项分设一、二、三等奖，以

参赛队总数为基数，获奖比例分别为 、 、 （小数点

后四舍五入）。一等奖参赛队指导教师获优秀指导教师奖并颁发

荣誉证书。我厅将于年底统一行文公布本年度省级本科高校大学

生竞赛所有赛项的获奖名单。

二是强化赛事管理。请赛项承办单位认真做好竞赛筹备和组

织工作，加强规范管理，所有赛项应于 月底前完成。各赛项

承办单位应在项目完成后 个工作日内，将赛项工作总结（见

附件 ）和获奖名单（见附件 ）通过四川省本科高校学科竞赛

管理平台上报，按照四川省本科高校学科竞赛管理平台使用手册

（见附件 ）操作。我厅将对竞赛项目组织情况和总结情况进行

评价，评价结果作为所在学校 年申报竞赛项目的重要参考。

在规定时间内未完成省级竞赛项目或者出现严重违规违纪情况

的，按照有关规定对学校作出相应处理，并暂停该校申报

— 3 —

年省级赛项的资格。

三是明确参赛资格。有条件的赛项可接受高职院校参赛；省

级职业院校技能大赛高职组设立了同类赛项的，本科相关赛项不

得接受高职高专院校参赛。

四是注重竞赛实效。加强与行业企业紧密合作，进一步提高

竞赛的社会参与面，支持将行业企业真实项目转化为竞赛项目，

以赛促教、以赛促学，推动产学研结合，切实提高大学生创新精

神和实践能力。

三、严格办赛纪律

一是保障竞赛公平。各赛项承办单位应切实履行主体责任，

严格遵循公平、公正、公开的原则。

二是严禁违规收费。省级本科高校大学生竞赛项目均为公益

性赛项，严禁竞赛组织单位及支持单位、个人向学生收取费用。

三是坚持勤俭办赛。省级本科高校大学生竞赛项目的组织实

施工作应严格执行中央“八项规定”及省委“十项规定”，厉行

节约，原则上不举办赛事开、闭幕式。

高教处联系人：杜敏通 联系电话：

技术服务支持：郦老师 联系电话：

通信地址：成都市青羊区陕西街 号高等教育处 室

邮政编码： 电子信箱：

— 4 —

附件： 年省级本科高校大学生竞赛项目名单

赛项工作总结基本要求

年省级本科高校大学生竞赛获奖名单提交格式

四川省本科高校学科竞赛管理平台使用手册（请在

四川省本科高校学科竞赛管理平台首页下载）

四川省教育厅

年 月 日

— 5 —

附件 1

2023 年省级本科高校大学生竞赛项目名单

序号 项目名称 承办学校

四川省大学生广告艺术大赛 四川大学

“理解当代中国”四川省大学生外语能力大赛 四川大学

四川省大学生营销策划大赛 四川大学

四川省大学生财经素养大赛 四川大学

四川省大学生信息素养大赛 四川大学

四川省大学生数学建模竞赛 四川大学

四川省大学生数学竞赛 四川大学

四川省大学生化学实验创新设计大赛 四川大学

四川省大学生口腔医学技能大赛 四川大学

四川省大学生全生命周期碳中和创新大赛 四川大学

四川省大学生医学影像技术实践技能大赛 四川大学

四川省大学生电子商务“创新、创意及创业”挑战赛 电子科技大学

四川省大学生集成电路创新创业大赛 电子科技大学

四川省大学生电子设计竞赛 电子科技大学

四川省大学生嵌入式芯片与系统设计竞赛 电子科技大学

四川省大学生嵌入式设计竞赛 电子科技大学

四川省大学生未来飞行器挑战赛 电子科技大学

— 6 —

序号 项目名称 承办学校

四川省大学生市场调查与分析竞赛 西南交通大学

四川省大学生周培源力学竞赛 西南交通大学

四川省大学生先进成图技术与产品信息建模创新大赛 西南交通大学

四川省大学生金相技能大赛 西南交通大学

四川省大学生智能机器人创意大赛 西南交通大学

四川省大学生金融科技建模大赛 西南财经大学

四川省大学生企业管理挑战赛 西南财经大学

四川省大学生管理咨询挑战赛 西南财经大学

四川省大学生财税实务技能大赛 西南财经大学

四川省大学生公共管理案例挑战大赛 西南财经大学

四川省大学生证券投资模拟大赛 西南民族大学

四川省“学创杯”大学生创业综合模拟大赛 中国民用航空飞行学院

四川省大学生睿抗机器人开发者大赛 中国民用航空飞行学院

四川省大学生农业创意设计大赛 四川农业大学

四川省大学生会计技能大赛 四川农业大学

四川省大学生智能农业装备创新设计大赛 四川农业大学

四川省大学生“生命之星”科技竞赛 四川农业大学

四川省大学生茶叶审评技能大赛 四川农业大学

四川省大学生公益项目创新设计大赛 西南石油大学

四川省大学生化学实验竞赛 西南石油大学

四川省大学生模拟法庭竞赛 西南石油大学

— 7 —

序号 项目名称 承办学校

四川省大学生机器人大赛 西南石油大学

四川省大学生企业大数据智能决策大赛 成都理工大学

四川省大学生地质技能竞赛 成都理工大学

四川省大学生三维数字化创新设计大赛 成都理工大学

四川省大学生数字艺术设计大赛 四川师范大学

四川省大学生原创剧本大赛 四川师范大学

四川省大学生知识产权竞赛 西南科技大学

四川省大学生工业工程创新应用案例大赛 西南科技大学

四川省大学生安全与应急创新实践大赛 西南科技大学

四川省大学生工业设计大赛 西华大学

四川省大学生“用外语讲好中国故事”优秀短视频大赛 西华大学

四川省大学生数智化企业沙盘模拟经营大赛 西华大学

四川省大学生工程训练综合能力竞赛 西华大学

四川省大学生供应链优化管理大赛 成都信息工程大学

四川省大学生统计建模大赛 成都信息工程大学

四川省大学生信息安全技术大赛 成都信息工程大学

四川省大学生乡村振兴网络主播大赛 四川音乐学院

四川省大学生音乐创新大赛 四川音乐学院

四川省大学生主持人大赛 西华师范大学

四川省高校大学生彩灯文化美术与设计大赛 四川轻化工大学

四川省大学生酒类创新创意大赛 四川轻化工大学

— 8 —

序号 项目名称 承办学校

四川省大学生结构设计竞赛 四川轻化工大学

四川省大学生生物医学工程创新设计大赛 西南医科大学

四川省仿真创新应用大赛 川北医学院

四川省大学生“学宪法 讲宪法”活动 内江师范学院

四川省大学生物理实验创新竞赛 内江师范学院

四川省大学生人力资源管理技能竞赛 乐山师范学院

四川省大学生智能汽车竞赛 乐山师范学院

四川省大学生乡村振兴创意设计大赛 绵阳师范学院

四川好创意暨全省大学生数字艺术设计大赛 成都大学

四川省大学生标准化创新实践大赛 宜宾学院

中国大学生计算机设计大赛 宜宾学院

四川省大学生师范生三笔字书写能力竞赛 四川民族学院

四川省大学生计算机应用能力与信息素养大赛 成都师范学院

四川省大学生化工设计竞赛 成都师范学院

四川省大学生物流设计大赛 成都工业学院

四川省大学生华为 大赛 成都工业学院

四川省大学生软件和信息技术专业人才大赛 成都工业学院

四川省大学生智慧文旅作品创新创作大赛 四川旅游学院

四川省大学生环境设计大赛 四川旅游学院

四川省大学生食品创新大赛 四川旅游学院

四川省大学生民族工艺美术创意设计大赛 阿坝师范学院

— 9 —

序号 项目名称 承办学校

四川省大学生程序设计大赛 阿坝师范学院

四川省大学生原创动漫大赛 四川传媒学院

四川省大学生“星星杯”诗歌大赛 成都文理学院

四川省大学生原创微电影大赛 成都锦城学院

— 10 —

附件 2

赛项工作总结基本要求

一、文字部分

基本情况。

主要成效。

典型案例（包括典型作品、典型设计等，可以结合主要

成效阐述，也可单独作为附件报送）。

存在的困难和问题。

下一步工作思路或改进建议。

二、表格部分

请赛项承办单位填报《 年省级本科高校大学生竞赛相

关信息统计表》，作为赛项工作总结附件。

赛

项

名

称

承

办

单

位

参与政

府机关

参与行

业协会

参与企业

（含研究

机构）

参赛情况 荣获省级奖励情况

名

称

数

量

名

称

数

量

名

称

数

量

参赛院校数
参

赛

团

队

数

参

赛

人

数

一等奖 二等奖 三等奖 优

秀

教

师

人

数

省

内

省

外

部

队

院

校

国

外

团

队

数

人

数

团

队

数

人

数

团

队

数

人

数

备注：此表在四川省本科高校学科竞赛管理平台（http://scsbk.ycfuture.cn/）进行上报。

—
11

—

附
件

3

20
23
年
省
级
大
学
生
竞
赛
获
奖
名
单
提
交
格
式

序
号

赛
项

名
称

分
赛

项
名
称

学
校

姓
名

奖
项

类
别

奖
项

优
秀

指
导
教

师

张
个
人

一
等

奖
王

李
个
人

二
等

奖

郑
个
人

三
等

奖

吴

团
体

一
等

奖

赵
、
欧

陈
一
等

奖

刘
一
等

奖

夏

团
体

二
等

奖

李
二
等

奖

候
二
等

奖

罗

团
体

三
等

奖

马
三
等

奖

宁
三
等

奖

备
注

：
此
表

在
四
川

省
本
科

高
校
学

科
竞
赛

管
理
平

台
（

）
进

行
上
报

。

赛
项

名
称
填

写
公
布

赛
项
文

件
中
公

布
的
名

称
，
若

有
分
赛

项
，
同

时
填
写

分
赛
项

名
称
，

如
无
分

赛
项
，

分
赛
项

一
栏
中

留
空
；

学
校

名
称
一

栏
填
写

完
整
、

准
确

的
学
校

名
称
，
以
教

育
厅
公

布
的

所
高

校
名
称

为
准

，
不
得

填
写
非

官
方
校

名
或

简
称
，

每
个

学
生
姓

名
前
的

学
校

名

称
需

分
行
填

写
，
不

得
合
并

；

“
姓
名

”
栏
目

一
行
只

填
写
一

个
学
生

名
字
。

如
有
多

个
学
生

在
同
一

项
目
获

奖
，
请

分
多
行

填
写
；

奖
项

类
别
填

写
“
团
体

”
或
者

“
个
人

”
，
如

奖
项
为

团
体
，

请
将
同

一
团
队

奖
项
类

别
列
合

并
；

奖
项

填
写
“

一
等

奖
”、
“
二
等

奖
”

或
“
三
等

奖
”
；

优
秀

指
导

教
师

只
公

布
一

等
奖

的
指

导
教

师
，

如
果

有
多

位
指

导
教

师
，

请
以

“
、
”

间
隔

，
不

另
外

换
行

，
如

果
是

团
队

一
等

奖
指

导
教

师
，

请
将

同
一

团

队
后

指
导
教

师
一
列

中
以
团

队
合
并

居
中
。

— 12 —

信息公开选项：依申请公开